PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2014 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2014

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente
para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do
Pregão Presencial nº 045/2014 (PMRC), realizado no dia 05 de junho de 2014 (Lances e Habilitação),
objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL E SERVIÇOS OBJETIVANDO A REFORMA DO BARRACÃO DA CHURRASCARIA DO
CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL “BARRÃO VICTOR VON RAINER HARBACH”, ficando assim
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa NETUNO ENGENHARIA LTDA (CNPJ:
08.828.924/0001-92), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado
propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM 01

ORDEM DESCRIÇÃO DO
SERVIÇO UD QUANT CUSTO

MATERIAL
CUSTO MÃO

DE OBRA
CUSTO

UNITÁRIO
TOTAL

MATERIAL
TOTAL MÃO

DE OBRA
TOTAL

(R$)
TOTAL POR
ETAPA (R$)

1 ALVENARIA

4.456,69

1.1 Manutenção/Reparos
- Alvenaria

1.1.1

Demolição de
alvenaria de tijolos
maciços s/
reaproveitamento

M3 1,95 0,00 44,12 44,12 0,00 86,03 86,03

1.2 Tijolos Maciços

1.2.1

Alvenaria em tijolo
cerâmico maciço
5X10X20cm 1/2 vez
(espessura 10cm),
assentado com
argamassa traço 1:2:8
(cimento, cal e areia)

M2 20,00 63,64 39,56 103,20 1.272,80 791,20 2.064,00

1.3 Tijolos Furados

1..3.1

Alvenaria em tijolo
cerâmico furado
9X14X19cm, 1/2 vez
(espessura 9cm),
assentado em
argamassa traço 1:4
(cimento e areia
média não peneirada),
preparo manual, junta
1cm

M2 48,50 18,22 29,34 47,56 883,67 1.422,99 2.306,66

2 COBERTURA

681,36

2.1  Manutenção/Reparos
- Cobertura

2.1.1 Retirada de telhas
onduladas

M2 11,07 0,00 3,38 3,38 0,00 37,42 37,42

2.2 Telha Fibrocimento

2.2.1

Cobertura com telha
de fibrocimento
estrutural largura útil
90cm, incluso
acessórios de fixação
e vedação

M2 11,07 45,38 12,79 58,17 502,36 141,59 643,94

3 ESQUADRIAS E
ACESSÓRIOS

2.586,48

3.1 Manutenção/Reparos

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

Esquadrias e
Acessórios

3.1.1
Retirada de folhas de
porta de passagem ou
janela

UN 5,00 0,00 6,83 6,83 0,00 34,15 34,15

3.1.2 Retirada de batentes
de madeira

UN 5,00 0,00 32,77 32,77 0,00 163,85 163,85

3.2 Portas em ferro/aço

3.2.1

Porta de ferro tipo
veneziana, de abrir,
sem bandeira sem
ferragens

M2 7,14 275,04 41,19 316,23 1.963,79 294,10 2.257,88

3.3 Ferragens para
esquadrias

3.3.1

Fechadura de embutir
completa, para portas
externas, padrão de
acabamento popular

UN 2,00 33,94 31,36 65,30 67,88 62,72 130,60

4 INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

4.222,43

4.1 Cabos

4.1.1

Cabo de cobre isolado
PVC 450/750V 4mm2
resistente a chama -
fornecimento e
instalação

M 300,00 2,15 1,42 3,57 645,00 426,00 1.071,00

4.1.2

Cabo de cobre isolado
PVC 450/750V 6mm2
resistente a chama -
fornecimento e
instalação

M 100,00 3,23 1,64 4,87 323,00 164,00 487,00

4.1.3

Cabo de cobre isolado
PVC 450/750V
10mm2 resistente a
chama - fornecimento
e instalação

M 100,00 5,62 1,87 7,49 562,00 187,00 749,00

4.2 Quadros de Energia

4.2.1

Quadro de distribuição
de energia em chapa
de aço galvanizado,
para 12 disjuntores
termomagnéticos
monopolares, com
barramento trifásico e
neutro - fornecimento
e instalação

UN 1,00 121,20 48,25 169,45 121,20 48,25 169,45

4.3 Disjuntores

4.3.1

Disjuntor
termomagnético
monopolar padrão
nem (americano) 35 A
50A 240V,
fornecimento e
instalação

UN 6,00 12,74 1,71 14,45 76,44 10,26 86,70

4.3.2

Disjuntor
termomagnético
bipolar padrão nem
(americano) 10 A 50A
240V, fornecimento e
instalação

UN 2,00 12,74 1,71 14,45 25,48 3,42 28,90

4.4 Interruptores

4.4.1

Interruptor simples
com 1 tomada
universal conjugados
com placa -
fornecimento e
instalação

UN 6,00 13,45 8,94 22,39 80,70 53,64 134,34

4.5 Lâmpadas

4.5.1
Lâmpada mista de
250W - fornecimento
e instalação

UN 20,00 15,05 2,04 17,09 301,00 40,80 341,80

4.6 Pontos de Luz -
Eletroduto de PVC

 2

4.6.1

Instalação conjunto 5
pontos luz equivalente
7 varas eletroduto
PVC rígido 1/2", 45m
FIO 2,5mm2 caixas
conexões luvas e
considerando o
controle dos pontos
direto no quadro de
distribuição de luz

UN 4,00 99,28 189,28 288,56 397,12 757,12 1.154,24

5 INSTALAÇÕES
HIDROSSANITÁRIAS

7.161,27

5.1 Reservatórios e
Complementos

5.1.1
Reserv. De fibroc.
cap=1000L c/
acessórios

UN 1,00 425,54 185,73 611,27 425,54 185,73 611,27

5.2 Tubos de PVC -
Água Fria

5.2.1

Instalação tubo PVC
soldável água fria DN
25mm, inclusive
conexões -
fornecimento e
instalação

M 30,00 4,20 9,65 13,85 126,00 289,50 415,50

5.2.2

Instalação tubo PVC
soldável água fria DN
40mm, inclusive
conexões -
fornecimento e
instalação

M 30,00 12,18 12,07 24,25 365,40 362,10 727,50

5.2.3

Instalação tubo PVC
soldável água fria DN
50mm, inclusive
conexões -
fornecimento e
instalação

M 50,00 13,38 14,48 27,86 669,00 724,00 1.393,00

5.3
Tubos de PVC -
Esgoto e Águas
Pluviais

5.3.1

Tubo PVC esgoto
predial DN 100mm,
inclusive conexões -
fornecimento e
instalação

M 100,00 13,84 26,30 40,14 1.384,00 2.630,00 4.014,00

6 CAIXAS E
COMPLEMENTOS

129,28

6.1 Caixas Sifonadas

6.1.1

Caixa sifonada PVC
150X150X50mm com
grelha redonda branca
- fornecimento e
instalação

UN 4,00 20,65 11,67 32,32 82,60 46,68 129,28

7

APARELHOS
SANITÁRIOS,
LOUÇAS, METAIS E
OUTROS

2.550,93

7.1

Manutenção/Reparos
- Aparelhos
Sanitários, Louças,
Metais e Outros

7.1.1 Retirada de aparelhos
sanitários

UN 5,00 0,00 11,67 11,67 0,00 58,35 58,35

7.2 Bancadas

7.2.1

Bancada de mármore
sintético 120 X 60cm,
com cuba integrada,
incluso sifão tipo
flexível em PVC,
válvula em plástico
cromado tipo
americana e torneira
cromada longa, de
parede, padrão

UN 1,00 184,48 31,14 215,62 184,48 31,14 215,62

 3

popular - fornecimento
e instalação

7.3 Lavatórios

7.3.1

Lavatório louça
branca com coluna,
45 X 55cm ou
equivalente, padrão
médio - fornecimento
e instalação
AF_12/2013_P

UN 2,00 127,68 26,34 154,02 255,36 52,68 308,04

7.4 Aparelhos Sanitários

7.4.1

Vaso sanitário,
assento plástico, caixa
de descarga PVC de
sobrepor, engate
plástico, tubo de
descida e bolsa de
borracha

UN 3,00 172,20 75,40 247,60 516,60 226,20 742,80

7.4.2
Mictório inox coletivo -
3m UN 1,00 1.148,92 77,20 1.226,12 1.148,92 77,20 1.226,12

8
REVESTIMENTOS E
ISOLAMENTOS DE
PAREDES E TETOS

8.155,42

8.1 Chapisco

8.1.1

Chapisco traço 1:3
(cimento e areia
média), espessura
0,5cm, incluso aditivo
impermeabilizante,
preparo mecânico da
argamassa

M2 296,50 2,06 3,20 5,26 610,79 948,80 1.559,59

8.2 Reboco

8.2.2

Reboco argamassa
traço 1:2 (cal e areia
fina peneirada,
espessura 0,5cm,
preparo manual da
argamassa

M2 180,82 0,84 11,24 12,08 151,89 2.032,42 2.184,31

8.3 Azulejos

8.3.1

Azulejo 15X15cm, 1a
qualidade, assentado
com argamassa pré-
fabricada de cimento
colante, juntas a
prumo, incluindo
serviço de
rejuntamento com
cimento branco

M2 124,68 24,86 8,20 33,06 3.099,54 1.022,38 4.121,92

8.4 Forro Metálico/PVC

8.4.1

Forro PVC em placas
com largura de 10cm,
espessura 8mm,
comp de 6,0m, liso,
(inclusive colocação,
exclusive estrutura de
suporte)

M2 16,74 17,30 0,00 17,30 289,60 0,00 289,60

9 REVESTIMENTO DE
PISOS

3.261,92

9.1
Preparo e
regularização de
piso

9.1.1

Regularização de
piso/base em
argamassa traço 1:3
(cimento e areia),
espessura 2,0cm,
preparo manual

M2 38,44 6,68 6,61 13,29 256,78 254,09 510,87

9.1.2

Regularização piso
cimento/areia 1:3
preparo manual,
incluso aditivo
impermeabilizante
espessura 2cm

M2 70,37 7,99 6,61 14,60 562,26 465,15 1.027,40

 4

9.2 Piso Cerâmico

9.2.1

Piso cerâmico PEI 4
assentado sobre
argamassa 1:4
(cimento e areia)
rejuntado com
cimento comum

M2 38,44 26,00 18,84 44,84 999,44 724,21 1.723,65

10 PINTURAS

9.257,01
10.1 Pintura em Madeira

10.1.1

Pintura esmalte fosco
para madeira, duas
demãos, sobre fundo
nivelador branco

M2 39,20 7,98 8,84 16,82 312,82 346,53 659,34

10.2
Pintura em
Superfícies
Metálicas

10.2.1

Pintura esmalte alto
brilho, duas demãos,
sobre superfície
metálica

M2 10,08 6,00 11,67 17,67 60,48 117,63 178,11

10.3 Pintura em
Concreto/Alvenaria

10.3.1

Caiação int. ou ext.
sobre revestimento
liso c/ adoção de
fixador com duas
demãos

M2 124,95 0,10 5,31 5,41 12,50 663,48 675,98

10.3.2
Pintura PVA, duas
demãos M2 366,10 2,94 6,03 8,97 1.076,33 2.207,58 3.283,92

10.4 Pintura em Piso

10.4.1
Pintura acrílica em
piso cimentado duas
demãos

M2 463,10 2,43 7,20 9,63 1.125,33 3.334,32 4.459,65

11 LIMPEZA DA 0BRA

537,21

11.1 LIMPEZA FINAL DA
OBRA

M2 353,43 0,18 1,34 1,52 63,62 473,60 537,21

TOTAL MÁXIMO GERAL 43.000,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 11 de Junho de 2014.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

 5